2014年研究生思想政治教育实施方案

2014年我校研究生思想政治教育工作的总体要求是：以深入贯彻学习党的十八大、十八届三中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为主线，紧紧围绕立德树人这一根本任务，继续深入贯彻落实《教育部关于进一步加强和改进研究生思想政治教育的若干意见》（教思政〔2010〕11号）文件要求，努力提升研究生的思想政治素质，促进研究生全面发展。

一、开展学习党的十八大、十八届三中全会和习近平总书记系列重要讲话精神系列活动

（一）主旨

把握理论建设，坚定研究生走中国特色社会主义道路自信、理论自信和制度自信，为提升研究生培养质量和思想政治素质提供思想基础和政治保证。

（二）主题教育活动

以习近平总书记系列重要讲话和十八届三中全会精神为主要内容，组织研究生开展多种形式的学习活动。

实施单位：学校、各学院（含中心、研究院，下同）

教育对象：全体研究生

实施时间：2014年3-12月

二、开展研究生科学道德和学风建设教育

（一）主旨

依托多个平台，深入开展科学道德和学风建设宣讲教育活动，强化在校研究生的考风诚信教育和学术诚信宣传教育。

（二）主题活动

1．组织多层面的科学道德和学风建设宣讲活动

实施单位：研究生院、各学院

教育对象：全体研究生

实施时间：2014年9-12月

2．组织学习教育部《高等学校哲学社会科学研究学术规范》和《高校人文和社会科学学术规范指南》活动

实施单位：研究生院、各学院

教育对象：全体研究生

实施时间：2014年3-12月

3．院长谈治学

实施单位：各学院

教育对象：2014级博士、硕士研究生新生

实施时间：2014年9月

4．组织研究生新生签署《遵守学术道德规范和考纪诚信承诺书》

实施单位：研究生院、各学院

教育对象：2014级博士、硕士研究生

实施时间：2014年9月

三、鼓励研究生进行科学研究和创新

（一）主旨

努力创造条件为研究生搭建科研创新平台，调动研究生参加各种科研创新活动的积极性，提高研究生的科研创新能力和综合素质。

（二）主题活动

1．为校庆65周年献礼，举办第十九届研究生学术节

实施单位：研究生院、各学院、校院两级研究生会

实施时间：2014年4月

2．举办第二届全国“高校研究生财经论坛”

实施单位：研究生院、校研究生会、相关学院研究生会

实施时间：2014年4月

3．举办第二届“研究生论文大赛”

实施单位：研究生院

实施时间：2014年4-5月

4．开展研究生科研奖励计划申报评审以及结项等工作。
实施单位：研究生院、各学院

实施时间：2014年11-12月

四、组织研究生参加学习实践和调研

（一）主旨：践行实践育人理念，创造条件为研究生打通国内外学习实践渠道，让研究生在实践中开拓视野，丰富阅历，增强责任，磨练意志。

（二）主题活动

1．组织选拔 2014年博士生到北京市挂职锻炼

实施单位：研究生院、各学院

实施对象：2012级和2013级博士生

实施时间：2014年4-12月

2．组织第二届研究生暑期国际学习实践活动

实施单位：研究生院

实施对象：优秀研究生代表

实施时间：2014年7-8月
3．组织研究生“助研、助教、助管”和本科生班级助理等活动

牵头单位：研究生院

实施单位：各学院、学生处等相关职能部门

实施对象：全体在校研究生

实施时间：2014年3-12月

4．以研究生专业学位实践教学基地为依托，开展相关主题社会实践和调研

实施单位：各学院

实施对象：高年级专业硕士研究生

实施时间：2014年9-12月

五、开展研究生党建工作

（一）活动主旨

加强研究生党员党性教育，引导研究生认同和拥护党的领导，提高研究生党员骨干的理论素养和工作能力，增强研究生基层党组织的创造力、凝聚力和战斗力。
（二）主题活动

1．组织学生党支部深入京郊农村、乡镇街道、企事业单位、驻京部队等开展北京高校红色“1＋1”活动。

实施单位：研究生院、各学院

实施对象：全体研究生

实施时间：2014年5月-10月

2．在研究生党员中举行“践行优良科学道德，维护良好学术学风，坚守诚信考风考纪” 宣传倡议活动。

实施单位：研究生院

教育对象：研究生党员

实施时间：2014年4-5月

3．开展“提学风、促就业”，创建学习型基层党组织为主题的教育活动。

实施单位：各学院

教育对象：研究生党员

实施时间：2014年10-11月

六、组织促进研究生成长成才的其他活动

（一）活动主旨

推动研究生培养机制改革，提升研究生教育活力，加强对研究生会的指导，组织开展研究生学业、心理、就业指导，做好研究生思想动态和舆情调研。

（二）主题活动

1．构建研究生奖助体系并组织评选

实施单位：研究生院、学生处、各学院

实施对象：全体研究生

实施时间：2014年3月-12月

2．依托学校学生心理咨询中心，开展研究生心理健康教育讲座、培训

实施单位：研究生院、学生处、各学院

实施对象：全体研究生

实施时间：2014年9月-11月

3．组织研究生思想动态和舆情调研

实施单位：研究生院、各学院

实施对象：全体研究生

实施时间：2014年3月-12月

4．举办研究生职业发展季系列活动

实施单位：研究生院、校友总会、各学院、校研究生会

实施对象：全体研究生

实施时间：2014年3月-12月

5．编制《财菁》（电子期刊）杂志（第二期）

实施单位：研究生院、校研究生会

实施时间：2014年3—10月

PAGE
1